
Onsdag den 12. marts 2008 (S 886) 2251 

Kl. 15:33 
Bjarne Laustsen (S): 
Nu kan man jo ikke sige noget her i salen, uden 
at det kan høres, og jeg hørte derfor ministerens 
bemærkning om, at jeg ønskede et specielt sup- 
plerende dagpengesystem på Læsø. Det har jeg 
aldrig nogen sinde udtrykt ønske om. 

Jeg har sagt, at vi ikke vil have så ringe et sy- 
stem for dagpenge eller supplerende dagpenge, 
at vores virksomheder jages væk fra f.eks. Læsø 
og andre udkantsområder, der er hårdt ramt. 
Det er ikke bare lige at tilrettelægge en produkti- 
on, men også vind, vejr og kvoter og alle mulige 
andre ting spiller ind. Der er derfor stor risiko 
for, at man med den her politik affolker de dan- 
ske øer, udkantsområderne. Vi kan diskutere 
reglerne, men vi ønsker ikke særlig dårlige reg- 
ler for vores udkantsområder, og det må mini- 
steren jo kunne forstå. 

Derfor er det også interessant at få at vide, om 
vi, hvis det her fører til, at der bliver flere fuld- 
tidsledige, trods alt kunne sige, at man på Læsø, 
i Hjørring, i Frederikshavn og andre steder, 
Bornholm osv., er i stand til at skaffe sig et arbej- 
de, selv om det kun er få timer. 

Jeg tror, at det, der vil ske nu, er, at incitamen- 
tet til at tage fuldtidsarbejde eller bare til at tage 
et deltidsarbejde vil blive mindre, og at incita- 
mentet til at være fuldtidsledig vil blive langt 
større med det indgreb, man foretager her, og 
det vil være konsekvenserne af ministerens for- 
slag -  og ikke alt det andet, man står og ævler 
om. 

. Kl. 15:34 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:34 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil igen understrege, at vi ikke har afskaffet 
de supplerende dagpenge. Vi har lagt den be- 
grænsning, at man inden for en 2-årig periode 
kun kan modtage supplerende dagpenge i 112 år. 
Så kan man i øvrigt genoptjene retten til supple- 
rende dagpenge. 

Men jeg synes, at diskussionen er lidt mærke- 
ligt, for hr. Thomas Adelskov sagde før, at So- 
cialdemokratiet var med på at lave en del af be- 
grænsningen i de supplerende dagpenge, nem- 
lig at afskaffe den for de områder, hvor der ikke 
er opsigelsesvarsel, og hvor man jo løbende ved 
13 timers ugentlig beskæftigelse kan optjene 37 
timer til den dag, man går på pension. 

Så hr. Bjarne Laustsen er jo, kan jeg forstå, alt- 
så med på noget at det, regeringen gør. Vi synes 
så bare, at de situationer, hvor man sådan per- 
manent indretter sig på supplerende dagpenge, 
skal begrænses. 

Kl. 15:35 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 15:35 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg kan så forstå, at ministeren mener, at man 
gør det på Læsø; der indretter man sig perma- 
nent på supplerende dagpenge. 

Når vi har sagt, at vi gerne vil have ens regler 
for alle, er det jo, fordi vi ved, at der har været 
det forhold, at hvis man meldte sig ud af en kol- 
lektiv overenskomst og ikke havde noget opsi- 
gelsesvarsel og den slags ting, f.eks. ovre hos de 
kristelige, som ministeren holder rigtig, rigtig 
meget af, så kunne man gå til evig tid på supple- 
rende dagpenge. Vi har sagt, at der vil vi gerne 
stille alle lige, det er fint. Men det var jo ikke det, 
der var problemet her, for det var jo, at ministe- 
ren ville skære i muligheden for, at de, som har 
et arbejde, og som prøver at finde sig nogle ti- 
mer, skal ned på mere end halvt niveau i forhold 
til, hvordan gældende regler har været. Det kan 
ikke undgå at ramme nogen, for ministeren ind- 
regner jo også en besparelse. Det her er jo ikke 
mod arbejdsgiveren. Der kan være arbejdsgive- 
re, der ikke kan få ting til at hænge sammen, når 
de ikke har det gode danske fleksible arbejds- 
markedssystem, som vi har kendt hidtil. Men 
det, man virkelig gør her, er at straffe kvinderne 
og de ufaglærte og yderområderne. Dem straffer 
man allermest med det her lovforslag. Det kan 
jeg selvfølgelig ikke være tilfreds med. Derfor 
reagerer jeg også på det.. 

Kl. 15:36 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:36 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg tror, de fleste vil erkende, at vi ikke kan have 
et system, hvor man permanent kan gå på sup- 
plerende dagpenge. Supplerende dagpenge er 
selv i Socialdemokraternes optik, da de jo lavede 
ordningen, en midlertidig ordning. 

Det, vi har kunnet konstatere, er, at nogle ar- 
bejdsgivere og nogle lønmodtagere har indrettet 
sig på en permanent situation her, og der må 
man så bare sige, at vi i en situation med mangel 
på arbejdskraft altså ikke i Danmark kan have 


